num mihi licuit, Mediolanum ueni-
quo Prouincialibus Episcopis con-
uocatis , cognitisq. ab eisdem ijs re-
bus , quæ in singulis ciuitatibus ac
diœcesibus correctionis , aut mode-
rationis indigerent in synodo , de ip-
orum Episcoporum consilio , atque
consensu ea statuimus , ac decreui-
mus, quæ perturbatam Cleri , ac re-
liquorum uitæ , & officij disciplinam
restituere , uacillantem confirmare ,
conseruatam propagare posse uide-
rentur . Synodo dimissa , cum a
PIO IIII. Pont. Max. Romam
reuocarer , ne in ipso quidem itine-
re mihi quidquam maiori curæ fuit,
quam ut ea decreta prouinciæ , ut spe-
ro , salutaria , primo quoque tempo-
re perulgarem . Quam in cogita-
tionem toto animo incumbentem
me & ipsius PII Pontificis auuncu-
li mei mox consequuta mors , & de-
inceps interregni , & Pontifiorū co-
mitiorum occupatio , non iam a stu-

dio illa in lucem proferendi , quod ,
& si grauioribus curis maxime disti-
nebar , tamen dimittere non pote-
ram ; sed ab eorum editione retarda-
uit . sed bene , quod quemadmodum
Deum assidue precatus sum , & , ut
ita fieret , pro mea parte contendi ,
breui , ipsius Dei benignitate singu-
lari , P I V S V . Pont . Max . est renun-
ciatus . qui pro summa sua cura , ac
sollicitudine religionis , salutisq . ani-
marum , mihi & facile concessit , ut
reuiserem hoc tempore commissum
fidei meæ gregem ; & inflatum stu-
dium meum edendi has Constitutio-
nes Prouinciæ nostræ fidelibus pia-
fane cohortatione magis etiam in-
cendit ; & , ut ex ad illos etiam per-
tinerent , qui alioqui ipsis non tene-
rentur , litteris suis Apostolicam in-
terposuit auctoritatem . Damus igit-
ur uobis , quæ ex præscripto Tri-
dentini Concilij ad moderandos mo-
res , corrigendos excessus in Prouin-
ciali

ciali synodo decreta sunt . eaq. non
solum præsentium malorum reme-
dia esse confidimus ; sed cautionem
quoque fore speramus reliqui tem-
poris nitiorum & incommodorum .
Rogamus uero omnes , & per uisce-
ra misericordiæ Christi Domini ob-
secramus , ut has Constitutiones ,
quanto maximo potestis amore &
pietate , amplectamini , legatis , se-
quamini ; totos uos ad earum senten-
tiam , rationemq. accommodetis .
immo uero , si quod nostrum esse po-
test , habito , & ubi primum facultas
fuit , edito hoc Prouinciali concilio ,
meritum id mihi , & pijs ipsis ac pru-
dentibus Patribus , quibus consen-
tientibus , & adiuuantibus hæc acta
sunt , præripite . tanto enim maior
commendatio est eorum , qui co-
lunt , quam qui tulerunt leges ; quan-
to est obedientia officij præceptione
præstantior . Ceteris uero etiam ho-
minibus uestra uel morum mutatio-

ne , uel innocentia , ac pietatis perseuerantia prælucete ; ut isto exemplo ad uirtutis & officij cultum reliquæ etiam Prouinciæ incitentur .

Nobis enim , ut in his decretis nihil propositum fuit , nisi Dei gloria & uestra salus ; sic nihil optatius esse potest , quam , ut ita decreta seruentur , ut poenitentia , quæ delinquentibus propositæ sunt , nullus locus relinquatur ; magisq. in agendo uestra religio , ac probitas , qua una , uel maxima uoluptate noster compensabitur labor quam nostra in decernendo diligentia commendetur .

Valete in Domino .

GONSTITUTIONES
ET DECRETA
CONDITA

*In Prouinciali Synodo
MEDIOLANENSI.*

MOS CAROLVS BORRHO-
MAEVS S. R. E. tit. sancta Pra-
xedis Presbyter Cardinalis, ac S. mi-
D. N. Papa, & Sancta Sedis Apo-
stolica per uniuersam Italiam Legatus de latere,
Dei & eiusdem Apostolica sedis gratia Archi-
episcopus Mediolanensis, de consilio & assensu
RR. morum DD. Coepiscoporum nostrorum, in Pro-
vinciali Synodo Mediolanensi, hac statuimus, &
sancimus.

De profersione fidei, & eius tuendæ cura.

PRIMA & maxima Pastorum cura uersari debet in ijs, que ad fidem catholicam, quam sancta Romania Ecclesia colit, et docet, et sine qua impossibile est placere Deo, integræ, inuiolataeque conseruandam pertinent: ideo nos hinc potissimum exordiendum esse duximus, ut, que ex eodem spiritu est fides, eandem una oris confessione profitemur.

Sext. 25. c. 2.

SACRI igitur Tridentini concilij auctoritate innixi mandamus, ut omnes ij, qui beneficia ecclastica obtinent, uel in posterum obtinebunt; & qui in synodum diocesanam conuenire debent; in ea synodo, que primo quoque tempore celebrabitur, omnia & singula a sancto concilio Tridentino definita, & statuta palam recipient; ueram obedientiam summo Rom. Pontifici spondeant; simulq. hereses omnes publice detestentur, & anathematizent; fidem profitentes eisdem uerbis, quibus ex formula, a S. mo D. N. Pio IIII. Pont. Max. prescripta, nos & Coepiscopi nostri initio huic sancte synodi, iurati praesumus, & professi sumus: etiam si antea in diocesana synodo id officium, ad exequendum iussa Tridentini concilij, quacumque ratione ejus modo obierint.

EPISCOPI omnes Provincia nostra constitutio nem S. mi D. N. Pi y IIII. Pont. Max. de professione fidei facienda ab ijs, qui de beneficijs cura-

Anno M.D.
LXIIII. Id.
Nouemb.

sis, & canonicatibus promisi sint, & a docentibus litteras, & a promouendis ad doctorales, uel alias gradus, publicent in suis ciuitatibus & dioceſibus intra mensem, & ab omnibus inniclate seruandam current: Præsertim uero ab ijs, qui cuiuscumque status, condicionis, & dignitatis sint, quo uis modo, uel nomine, publice aut priuatim, domis sua uel aliena, etiam si pedagogi sint, pueros, adolescentes, aliosue cuius sexus, & atatis, quascumque artes litterarias, uel alias liberales, etiam si ipsa prima grammaticæ rudimenta, legendo, interpretando, uel repetendo, uel alia quauis ratione, etiam si gratis doceant; quorum etiam omnium, mores, antequam ad docendum accedant, probare debebunt: alioquin de ijs paenae, in eadem constitutione propositas, sumant.

Qui uero, ne predicti huic decreto obtemperent, impedierint; aut huius temeritatis quacumque ratione illis auctores, aut adiutores fuerint; seuerè puniantur.

Ut autem id facilius, ac melius, effici possit; Sudiose inquirant parochi, quinam in suis parochys eo docendi munere fungantur; & eorum nomina ad Episcopum ad mensem, a die publicationis constitutionis eiusdem numerandum, deferant. Quos uero deinceps eiusmodi cognoverint; primo quoque tempore Episcopo indicent.

PAROCHI diligenter animaduertant, an in suis parochijs ullus sit, quod ad fidem attinet, prauis

*prauis opinionibus imbutus, uel eo nomine suspe-
ctus; cumq. ad Episcopum, uel Inquisitorem defe-
rant.*

*Moneant præterea populum, debere orantes, si quos
nouerint aliquid fecisse, uel dixisse, quamobrem de
huiusmodi peccato in probabilem suspicionem ue-
nerint, statim deferre.*

*Obseruent etiam eos, qui ex finibus hereticorum,
uel heresis nomine suspectorum ueniunt; singulo-
rumque dicta & facta odorentur; ac de eorum ui-
ta consuetudine, & ratione cognoscant. & si qua
de ijs suspicio fuerit, Episcopum, uel Inquisitorem
admonent.*

PRINCIPES uero, & ciuitatum Magistra-
tus hortamur, ac per viscera misericordia Christi
Domini obtestamur, ut caeleste lucrum terrenis
commodis preferentes, commercium, & consuetu-
dinem hereticorum, quam fidelibus perniciosa, ac
pestiferam esse constat, pro sua pietate, ac stu-
dio religionis, e suis urbibus, atque oppidis amouen-
dam, ac tollendam current.

*Prohibeantque, ut ne sua ditionis homines, percipienda etiam lingua causa, aut mercatura, alio-
ue nomine, in hereticorum locis instituantur, aut
commorenentur.*

*Sacro denique Inquisitionis officio in omnibus ex animo faucent, & opiculentur; & ut eius edicta
seruentur, auctoritatem etiam suam rogati inter-
ponant.*

Cumque eis a sancta Sede Apostolica concessum fuerit, ut causis fidei ad patrocinium catholicae ueritatis adfisterent, nihil sibi in illis usurpare, neque quidquam, quod contra sacros canones sit, attemptare uelint.

EPISCOPI regulas Indicis de libris uetitis, ab ijs, qui illi negotio a sacro sancta Tridentina synodo praefecti fuerunt, ex auctoritate S.mi D.N. Pij IIII. editas, ab omnibus librorum impressoriis, ac bibliopolis, ceterisque omnibus laicis & ecclasiasticis personis seruari iubant.

Quorum uero librorum purgatio, eiusdem Indicis iussu, facienda est; eos legi, uendi, aut emi, haberi-ue omnino ueramus; donec ab ijs, ad quos pertinet, purgati & probati fuerint.

De abutentibus Sacra scriptura.

NEFARIA est eorum temeritas, qui sacra scri-
ptura uerbis, uel sententijs, ad iocum assenta-
tionem contumeliam, superstitionem, impieatem,
aut ad quosvis profanos sensus abutuntur. Quam-
obrem Episcopi in eos, qui in hoc genere delique-
rint, ex sacrorum canonum, & Tridentini concilij
decretis grauiter animaduertant.

Et ut detestabilis hac licentia prorsus tollatur; si-
delem populum per concionatores, parochos, confes-
sores de huius peccati gravitate frequenter admo-
nendum curabunt.

Seff.4.in
creto de
ditione
usu sac-
rum lib-
rum.

De ludi Magistris .

PRINCIPES & Magistratus in Domino ue-
hementer hortamur, ut, nulla sumptus sui ha-
bitatione, publicos ludi magistros in urbes &
sue ditionis loca conducant, non minus fidei & ui-
tae, quam doctrina & scientia laude commendatos.
Qui uero litteras docebunt, non solum libros, inde-
ce S. mi D.N.Pij IIII. autoritate edito, nomina
tim ueritos, pueris non interpretentur, aut ab illis
legi patiantur; sed neque etiam alios, quibus obsec-
na, uel turpia contineantur.

Precipimus etiam, ut bonis moribus, & salutari-
bus praeceptis eos erudiant; in primisq. in aliqua
pia, & christiana institutione, si Episcopo videbi-
tur, exerceant; ceteraq. omnia officia, qua Leo X.
in Lateranensi concilio statuit, praestent. In iis se
deliquerint, pro delicti genere plectantur.

De fidei initiis a Parocco tradendis.

PAROCHI singulis dominicis & aliis festis die-
bus, qui Ecclesiae praeceptio agi soleant, pueris sin-
guli in suis parochiis initia fidei tradant; eosque
ad obedientiam primum Deo, deinde parentibus
praestandam erudiant; ac propterea a prandio sta-
ta hora, proprio campana sono, ad id munus assi-
gnato, ad ecclesiam conuocandos curabunt.

De præbenda theologali.

QUAE ecclesiæ cathedrales, aut collegiate in oppidis insignibus præbendam, aut stipendium quouis nomine theologiae interpreti assignatum non habent; cum in illis sacrum concilium Sess. 5. c. 2. Tridentinum præbendam, primo uacaturam, ad hunc usum constituerit, quam ei tantummodo, qui ad hoc munus per se præstandum idoneus sit, deferri uoluit; id si adhuc re ipsa effectum non sit, curent Episcopi, ut quamprimum decreto concilij satisfiat.

De prædicatione uerbi Dei.

APOSTOLI, in quorum locum Episcopi successerunt, satis nobis aperuerunt, uerbi Dei prædicationem esse præcipuum illorum munus, quæ in Episcopali sede collocantur. Quamobrem nos auctoritatem sacrosancti Tridentini concilij, & ueterum patrum sequuti, in Domino Episcopos hortamur, ut toto pectore in hanc curam incumbentes greges sibi commissos ipsimet, presertim in ecclesia sua, uerbo Dei pascant. Quod si leui de causa, aut quodam animi languore impediti, non fecerint; sciant sibi pratermissi necessarij officij indicè Deo præcipue rationem esse reddendam. Sin autem se interdum uere impeditos cognouerint, per uitios idoneos, ex prescripto eisdem concilij deligendos, hoc munus studiofissime populo præstent.

Sess. 5. c. 2.
& Sess. 24.
c. 4.

In aliis uero ecclesiis parochialibus, uel alias curam animarum habentibus, saltem omnibus dominicis, & solemnibus diebus festis; ieuniorum autem Quadragesima, & Aduentes tempore, quotidie, uel iys saltem diebus, quibus Episcopus iusserit, proprio parocho, & Curato, ues sibi commissas, pro carum sensu & intelligentia, salutaribus uerbis pa scendas mandamus. Si qui autem propere insciati am id prestare non poterunt; ad peritos confugiant, quorum auxilium implorantes, uel homilias sibi prescriptas, uel latinos sermones auctoris, ab Ecclesia recepti, in uulgar em linguam conuersos, approbatos tamen ab Ordinario, aut memoriter, aut de scripto pronuncient. Id autem tamdiu fiet, quoad liber Homiliarius ad hunc Curatorum usum Metropolitani cura prodibit in lucem. Sed ut norint Episcopi & eorum industria, qui doctrina sunt prediti, & illorum diligentiam, qui aliorum uerbis diuinam legem exunciant; iubeant, si cetera uidebitur ab unoquoque parocho & Curato unum singulis mensibus, ab eo habitum in ecclesia, sermonem ad se mitti. Qui negligentes, aut contumaces fuerint, eos Ordinarij arbitrio suo puniant; & praterea alios deligant, qui eorundem impensa opus illud explere possint, donec ipsi resipescentes munus suum expleant. Quo etiam modo illis occurrere poterunt, quos etiam uel peritorum industria, uel homiliarum libris, uel alia qua cumque ratione adiutos, parum proficere; quosue

se mineri minus apes esse; uel predicatione destruere potius, quam edificare iudicarint.

Extra urbem uero in uniuersa dioecesi, prater officium, quod Curati prestabunt, tam multos distribuant Episcopi concionatores, ut in curatis ecclesias, quae in frequentioribus locis sitae sunt, certisq. omnibus etiam non curatis, in quibus ipsi opportunum iudicauerint, intra cuiusque mensis spatium, saltem semel in aliquo die festo, Dei uerbum predicetur. Eos autem ab illis, in quorum ecclesiis predicabunt, hospitio recipi uolumus, suppeditatis omnibus rebus, ad eorum uictum necessariis, data etiam eleemosina aliqua ex fructibus beneficiorum, uel etiam largitione laicorum, si beneficia tenuiora iudicauerint Episcopi, quam ut id quoniam ferre possint; nisi sint, qui iure debeant, uel dare confuerint.

I 1 s autem, qui predicandi officio, aut qua cumque ratione fidelibus christianam doctrinam tradendi munere funguntur, hanc uiam & rationem incundam proponimus.

Ut sacram scripturam interpretentur eo sensu, quem catholica Ecclesia, & consentiens sanctorum patrum auctoritas comprobauit; neque quidquam ab Ecclesia, aut a doctoribus Ecclesiae probatis alienum proferant.

Vi si quando ad auditorum utilitatem utendum erit allegorijs, eas ex receptis ab Ecclesia scriptis feligant. Ne certum tempus Antichristi aduen-

TO CONSTITUTIONVM

tus, & extremi iudicij diem pradicent; cum illud Christi Domini ore testatum sit, Non est nostrum nosse tempora, uel momenta. Neue quidquam praterea futurum ex sacris litteris diuinare, eiq. euentui certam diem prafinire audeant. Neque temere, id sibi diuinitus reuelatum esse, affirment. Ne historias ex apocryphis scriptoribus populo narrent. Neue miracula, que probata scriptoris fide non commendentur. Si que tamen auditoribus salutaria iudicarint; ita commemorent, ut a certa eorum affirmatione abstineant.

Ne ineptas & ridiculas fabulas recenseant: Ne ne superuasanea, & parum fructuosa.

Ne hereticorum opiniones, & argumenta referant apud imperitam multitudinem. Quod si alii cubi necessitas postularit, ut eorum falsa dogma ta accuratius, ac liberius confutentur, id non longa disputatione, sed graui redargutione faciant. quod facile asequentur, si catholicam ueritatem expromentes, sanctae Ecclesie, conciliorum, & probatae ueteris consuetudinis auctoritate, ac sanctorum doctorum, quos probat Ecclesia, testimonijs roborarint; & sacra scripture locos, quorum sensus ab illis ad corrumpendas simplicium hominum mentes deprauantur, & ex alijs eiusdem scripture locis, & ex sanctorum patrum sententia fideliter interpretentur. Sic enim fiet, ut dogmatum peruersitas, qua falsa interpretatione nitatur, catholica ueritatis uis, & recte interpretationis

sionis pondere corrutæ.

Ne quid ambiguum, ancepsue loquantur, quod auditoribus uarie intelligendi occasionem prabere possit.

Neue concise, & obscure quidquam exponant; qua ex re auditorum animi expectatione incerti, & suspensi relinquantur.

Ne ostentanda doctrina & eloquentia causa, difficiles, atque inanes questiones, fucume orationis, & pigmenta conquerant, unde sui ipsius potius, quam Iesu Christi prædicatores esse uideantur.

Sed præcipue in Euangelijs, Symboli, Orationis Dominica, Angelica salutationis, Decem praceptorum, Sacramentorum Ecclesia, & sacrorum rituum dilucida explicatione uersentur. In reprobendendis uitiis ita se gerant, ut pietatis & caritatis studio eos adductos, non hominum, sed peccatorum odio id facere omnes intelligent. Diligentes, ac uehementes sint in ihs uitiis & peccatis exagitandis, in quibus magis uoluntatum populum, aut ad ea procliniorem uident.

In prauas etiam consuetudines inuehantur. Et in eas, que & si male non uidentur, tamen facile peccandi causam afferunt.

Ne quemquam nominatim, aut tacite illum designantes, insefftentur.

Ne in ordinem ullum, statum, aut uite genus ab Ecclesia receptum, inuehantur.

Ne Episcopus, aliosue Prelates, neue ciuiles magistratus

stratus cum auditorum offensione asperius obiur-
gent; sed pie potius admonescant. Populumq.
doceant, prepositis suis, etiam discolis, obedire.
Quem etiam sapissime moneant ex Apostoli sen-
tentia, ut faciat obsecrations, orationes, postu-
lationes, gratiarum actiones pro omnibus homi-
nibus, qui in sublimitate constituti sunt, preser-
tim uero pro ihs, qui per uigilant, quasi rationem
pro animabus eorum reddituri; ut quietam, &
tranquillam uitam gerant in omni pietate &
castitate.

Ita afficere studeant auditores, ut sua peccata do-
tenter defleant; quos interdum, propositis suppliciis
eterni ignis, a flagitiis & facinoribus deterreant;
interdum commemorationis celestis uita premiis, ad
uirtutes, in primis uero ad Dei, & proximi amo-
rem accendant.

Decreta concilij Tridentini, presertim que ad
mores & disciplinam christianam restituendam
pertinent, & has nostras constitutiones populo sru-
diosius inculcent.

Omnis hortatu & preceptis ad pietatem eru-
diant; et que cuiusque sit propria uirtus, quod offi-
cium patris, filij, uiri, uxoris, domini, serui, lai-
ci, clericis, priuati, magistratis, omnium deni-
que etatum, generum, ordinum partes & mune-
ra assidue commemorent.

Hanc præterea rationem habeant, ut non solum
Dei & Ecclesie precepta seruanda esse doceant;

sed modum illis tradant, quo ea ex Dei voluntate seruare oporteat.

Commoneant, ut non solum praeceptis seruandis, sed etiam consiliis amplectendis, ad perfectiorem uitam in dies magis contendere studeant.

Doceant, quo modo utendum sit bonis animi, corporis, & externis: Quoue modo secundis & aduersis rebus; ut ea sit illis, tamquam instrumenta, ad consequendam uitam celestem.

Maxime uero caueant, ne quod praeceptis & horatu edificant; id uita & moribus destruant; ne cum aliis predicauerint, ipsi reprobi efficiantur. Indulgentias populo ne publicent, nisi de consensu Episcopi.

Neminem populo paupertatis nomine commendent; nisi is testimonium ab Episcopo scriptum attulerit. Neque ei inter concionem permittatur, ut eleemosinam a quoquam petat in ecclesia; sed aut ad fores ecclesie stet, aut per eos, qui eam curam suscepérint, id negotium ita commode, ac celeriter agatur, ut minime concionem impediānt.

Sacra concio noctu numquam, sed opportuno tempore, Episcopi prescripto, habeatur.

Dum habetur, nec Missa aut bore canonice clara, aut submissa uoce in ea ecclesia dicantur.

EPISCOPI iis diebus quibus legitime impecditi, prædicandi munus in suis ecclesiis per alios præstabunt, eisdem sacris concianibus, quantum poterunt,

terunt, interesse studebunt. Qui vero dignates, personatus, vel canonicatus in cathedrali ecclesia obtinent, & alij eiusdem ecclesie clericis, dominicis, ac festis solemnibus diebus semper; Quadragesima autem & Adventus tempore quam sapissime uerbi Dei conciones in eadem ecclesia audiunt. quod officium a ceteris quoque ciuitatis clericis prestari diligenter curabunt Episcopi; ut ipsorum exemplo laici etiam ad audiendum Dei uerbum studiosius confluant.

Concionis audionda causa, loca uirorum & mulierum, si fieri potest, Episcopi cura distinguantur, qui ad id exequendum idoneos aliquot uirios adhibeat; & a secularibus magistratibus, si opus erit, auxilium petat.

Quæ seruanda sunt in sacris imaginibus effigendis.

ses. 25. in
dec. de in-
10. Sancto-
rum.

CVM sacrosancta Tridentina synodus decreuerit, nemini licere ullo in loco, vel ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere, vel ponendam curare imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit; eiusq. diligentia & cura commendarit, ut in sacris effigendis imaginibus nihil falsum, nihil profanum, nihil in honestum, nihil prepostere, nihil non recte atque ordine adhiberetur; illud in primis caueant Episcopi, ne quid pingatur, aut scalpatur, quod ueritati scripturarum, traditionum, aut ecclesiasticarum historiarum

istoriarum aduersetur: nec cuius lectio prohibetur, eius imago populo proponatur.

Historiae quoque, quibus neque Ecclesia, neque probati scriptoris auctoritatem ullam dederunt; sed sola uulgi uana opinione commendantur, effungi prohibeantur.

Deinde uniuscuiusque imaginis os, corpus, corporis habitum & statum, ornatum, & locum inspectiendum current Episcopi; ut hac omnia ad prototypi dignitatem & sanctitatem apta sint & decora; atque ex imaginis inspectione pietas exciteatur; nulla uero turpis cogitationis detur occasio.

Hec & reliqua huiusmodi ex Tridentini concilij prescripto, ut commodius Episcopi exequantur, conuocent suarum diccesum pictores & sculptores; omnesq. pariter doceant, a quibus cauere debeant in sacris imaginibus effingendis: currentq. ne illi inconsulto parocco, aliquam sacram imaginem publice, uel priuatim effingant. Quod si qui deliquerint, puniantur tam ipsi artifices, quam iij. quorum sumptibus, uel iussu effecta erunt imagines. Parochi uero Episcopo significant, que ille indicari in sacris imaginibus effingendis ad se propter difficultatem deferri debere.

Quod si qua iam picta imagines, fictae simulacra ob artificum temeritatem, aut inscitiam, eiusmodi fortasse fuerint, ut ferenda nullo modo uideantur; ea current Episcopi, doctorum etiam & peritorum virorum consilio adhibito, ut omnino deltan-

De actionibus & repräsentatio-
nibus Sacris .

QVONIAM pie introducta consuetudo re-
präsentandi populo uenerandam Christi Do-
minis passionem, et glorioſa martyrum certamina,
aliorumq. Sanctorum res gestas, hominum peruer-
ſitate eodeducta est, ut multis offensioni, multis e-
tiam risui, & respectui ſit; ideo statuimus.

Ut deinceps Saluatoris paſſio nec in ſacro, nec in
profano loco agatur; ſed docte & grauiter catenuſ
a concionatoribus exponatur, ut, qui ſunt ubi-
res concionum fructus, pietatem & lacrymas com-
moueat auditoribus. quod adjuuabit proposita cru-
cifixi Saluatoris imago, ceteriq. pijs actus externi,
quos Ecclesia probatos eſſe Epifcopus iudicabit.
Item Sanctorum martyria & actiones ne agan-
tur; ſed ita pie narrentur, ut auditores ad eo-
rum imitationem, uenerationem, & iuuocatio-
nem excitentur.

De sanctorum reliquiarum ueneratione .

VT Sanctorum Reliquiis, qua debetur, uene-
ratio & cultus adhibeatur, statuimus; ut in
locis honestissimis, ac decoris uasculis, qua de-
bent, religione affruentur.

Cum populo pietatis cauſa ostenduntur, lumina
accendantur.

*Ex loculis uero & receptaculis, ubi condita sunt,
ne educantur.*

Ne temere exponantur omnium oculis.

Neue quæstus gratia.

Cerera etiam de Reliquijs, quo a sacra Tridentina synodo decreta sunt, Episcopus inviolata seruari iubeat.

De magicis artibus, ueneficiis diuinationibusque prohibitis.

MAGOS & maleficos, qui se ligaturis, nodis, characteribus, uerbis occultis mentes hominum perturbare, morbos inducere uel expellere, corporum figuram & constitutionem immutare, uentis, tempestati, aeri ac mari incantationibus imperare posse sibi persuadent; aut alijs pollicentur; ceterosq. omnes, qui quouis artis magice, & ueneficij genere passiones, & foedera expresse, uel tacite cum demonibus faciunt; Episcopi acriter puniant; & e societate fidelium exterminent.

Deinde omnem diuinationem ex aere, aqua, terra, igne, ex inanimatis, ex unguium, & lineamentorum corporis inspectione, ex sortibus, somnys, mortuis, alijsq. rebus, quibus per damonum significationem, ingensa pro certis affirmantur, futura predicere, furtæ, thesauros absconditos communistrare se posse profitentur: ex huic generis reliqua, per que curiosorum et imperitorum hominum nescientes facile decipiuntur, coerceant, & cibant.

In eos etiam, qui huiusmodi dicinatores, sortilegos, coniectores, ariolos, & cuiusvis generis magos de aliqua re consuluerint; uel, ut consulentur, cuique auctores, adiutores, hortatoresue fuerint, uel eis fidem habuerint; scuere animaduertant.

Si quis etiam annulos, uel aliud ad magicos, uel superstitionis usus fecerit, aut uendiderit; grauis pena afficiatur.

Astrologi, qui ex Solis, Luna, & aliorum astrorum motu, figura, & aspectu, de hominum actionibus, qua a libero uoluntatis arbitrio proficiscuntur, certo aliquid euenterum affirmant, grauibus poenis plebantur. qua paene etiam ad eos pertinent, qui ad illos de huiusmodi rebus detulerint. Denique poenas sumant Episcopi de ijs omnibus, qui in itineris suceptione, aut cuiusvis rei istituzione, uel progressionе dies, tempora, & momenta obseruantes, quadrupedum uoces, auium garritum, aut uolatum norantes, ex occursu etiam hominem, uel pecudum, suscipiendo operis felicitatem augurantur.

De blasphemia.

BLASPHEMIAE impudentie, & impetasco prolapsa est, ut in ea coercenda uix satis diligentie adhiberi posse uideatur. itaque sacris canonibus, & Pontificum decretis, maxime uero q̄s, que Leo Decimus in Lateranensi concilio decre-

uit, innixi, hec mandamus.

Vt quicumque Deo palam, seu publice maledixerit, consumeliosisq. aut obscuris uerbis Dominum nostrum Iesum Christum, uel gloriosam Virginem Mariam, eius matrem, expresse blasphemauerit; si clericus sit, primum fructibus unius anni beneficiorum ecclesiasticorum, quacumque habuerit, mulctetur. Si iterum in eo peccarit, eo beneficio, quod habet, priuetur, &c. si plura obtineat, eo priuetur, quo Ordinarius priuandum censuerit. Si tertio blasphemarit, dignitates ac beneficia omnia, quacumque habuerit, eo ipso amittat; ad eaq. deinceps recinenda, aut obtainenda inhabilis sit. Si uero laicus fuerit; primum, aut etiam secundo, pecunia mulctetur, ex prescripta in eodem concilio ratione. Tertio grauem penitentiam publice agat, eo modo, quo a sacris canonicis prescriptum est.

Qui uero Sanctos blasphemarit, aut in Deum & gloriosam Virginem Matrem maledictos, non tam palam aut publice, contulerit, noitiu aliquando iudicis arbitrio puniatur.

In foro autem conscientiae, ei qui blasphemie reus fuerit, grauem proximo culpe penitentiam confessio imponat.

Qui blasphemantem audierit, si possit sine periculo, asperius obiurget; omnino autem intra triduum eius nomen ad iudicem ecclesiasticum, uel secularium deferat. Si plures simul audiuerint.

singuli idem faciant; nisi inter eos conuenerit, ut unus pro omnibus eo fungatur officio. Quod si domini, mercatores, aut artifices, famulos, aut ministros audierint blasphemantes, semel monitos, si iterum in eo genere peccarint, domo eiciant.

Principes autem et Magistratus per Dei gloriam, que blasphemia maxime violatur, obsecramus, ut hac omnia diligentissime seruari studeant, uberrimam pie cura a Deo mercedem expectantes, praeter decem annorum indulgentiam, quam Leo Decimus in eodem Lateranensi concilio & ipsis, & iudicibus, & deferentibus elargitus est. Quod si seculares iudices, quod minime futurum speramus, blasphemia conuictos, iustis poenis non afficerint; sciant ipsisdem poenis, quas de fontibus sumere neglexerunt, ex eodem concilio se teneri.

De festorum dierum culti.

M A X I M A M in ea diligentiam ac studium Episcopi ponere debent, ut dies festi pie, sancteque obseruentur ab omnibus. cum enim ipso potissimum ad celebrandas Dei & Sanctorum laudes salutariter instituti sint; curandum est etiam diligenter, ut ne ipsis ipsis quisquam ad diuinam offerensionem & anima sua perniciem abutatur.

Prohibeant igitur ipsi, ne illiberales artes exerceantur; aut ullum opus fiat eo tempore alienum.

Ne quid ematur, aut vendatur, praeter id, quod ad uictum illius diei, uel ad agrotorum curationem necessarium

necessarium sit.

*Ne officine, aut omnino, aut aliqua ex parte, aper-
te habeantur.*

*Ne fiant nundinae, sed qua festo die fieri consue-
rint, in antecedentem, uel sequentem diem, qui fe-
stus non sit, transferantur.*

*Qui fecus fecerit, seuerè plectatur Episcopi arbi-
tratu. Pro officinis apertis, rebusque uenditis, si fi-
lius, famulus, ministri, deliquerint; etiam pa-
ter, dominus, & artifex, pœnam subeant.*

*Iis etiam diebus studebunt Episcopi, ne personæ
homines incedant.*

*Ne ludi equestres, certamina, aut alia ludicra &
inanis spectacula adhibeantur.*

*Choreæ, saltationes in urbibus, suburbis, oppidis,
uiciis, aut usquam omnino ne agantur.*

*Doceant uero populum, debere unumquemque, eo
potissimum tempore, in diuinis officijs & concioni-
bus audiendis frequentem esse; ac in precibus, re-
colendisq. Dei maximis beneficijs, assidue uersari,*

CONSTITUTIONVM PARS SECUNDA.

DE IIS, QVAE AD SACRA-
mentorum administrationem genera-
tim pertinent.

vo maior & uberior est sacramen-
torum fructus , quam ut eius uis ex-
plicari facile possit ; eo diligentius
& intima animi pietate , & exter-
no cultu ac ueneratione tractanda , ac percipien-
da sunt . quod officium ut omni studio & opera no-
stra adiuuemus , prater ea , que ad salutarem hanc
rationem constituit sacra Tridentina synodus ,
qua & Episcopi , & parochi in uiolate seruare de-
bebunt ; nonnulla etiam ad tollenda incommoda
& abusus , quos in prouincia nostra hominum uel
culpa , uel negligentia in sacramentorum admini-
strationem

strationem inuenierat, statuenda duximus.

PRIMVM autem magnopere bortamur Episco-
pos, quorum dioceses inter se implicata & confusa
sunt, ut communis voluntate, atque sententia ratio-
nem inire studeant, qua explicari & commodiue
distingui possint; adhibita etiam, si opus erit, pru-
dentia ac diligentia vicinioris Episcopi, ut, amice
sublatis impedimentis, negotium de communis eo-
rum sententia, sedis Apostolicae auctoritate, con-
ficiatur.

Q VAE parochiales ecclesie partem habent
sui populi extra mœnia urbium, uel oppidorum, uel
alibi; quo fiat, ut parochus, praesertim nocturno
tempore, illis hominibus sacramenta commode
administrare non possit; in illis Episcopi aut eam
partem commodiori parochie uniant; aut etiam,
in aliis rectoribus, ex constitutione Alexandri
III. & decreto concilij Tridentini, nouas consti-
tuant parochias.

Illis autem sacerdotibus, qui de novo erunt eccl-
esijs, recenter erectis, præficiendi, congruens assi-
gnetur portio, arbitrio Episcopi, ex fructibus, ad
ecclesiam matricem quomodocumque pertinenti-
bus; &, si necesse erit, compellant populum ad ea
subministranda, qua sufficiant ad uitam nouire-
ctoris sustentandam.

Quod præterea Tridentina eadem synodo decre-
tum est, ut ecclesiarum rectoribus tot sacerdotes
adiungantur, quot & ad sacramenta parochia-

Cap. ad 2
dientiar.
de eccl.
dif. & i
par.
cess. 21. c

nis administranda, et ad diuinum cultum satis esse possint; id Episcopi omni diligentia exequantur. Parochiarum distinctio, qua familijs, non certis finibus, facta est; & parochis ad sacramentorum administrationem, & populo ad illorum susceptionem magnum incommodum afferre solet. quare Episcopi, sublata intra sex menses divisione parochiarum, per familias facta, eas certis limitibus, terminisq. describant.

C V M sacramenta Ecclesie non solum sine simonia labe, uerum etiam sine auaritia suspicione prabenda sint; caueant omnes, ne in eorum administratione quidquam exigant; aut etiam verbis, uel signis, directe, uel indirecte petant. Qui se-
cūs fecerit, cum & paenit, iure communis statutis, & aliis arbitrio Episcopi plecti uolumus.

S T U D E A N T Episcopi, ut in ecclesia sua cathedrali in sacramentorum administratione, in exorcismis fontium, & sponsorum benedictionibus ritus & ceremonia ex more sancte Romana Ecclesie adhibeantur.

Omnis uero inferiorum ecclesiarum, quacumque illa sint, rectores in his omnibus ab observatione cathedralis ecclesie nulla ex parte discedant. Sacerdotes in sacramentorum administratione semper superpellicum & Stolam adhibeant.

E P I S C O P I in administrandis sacra-
mentis illorum uim et usum, pro eorum, qui sumperint,
& adfuerint, intelligentia, diligenter explicabunt.

Idem

Idem quoque facient parochi caratione, ac sententia, quæ in Catechismo, Romane edendo antea nos beatitate S. mi. D. N. prescribetur. Interim vero ^{frey:} aliquo catholici scriptoris catechismo ab Episcopo ⁶⁹ deligendo utantur.

P A R O C H I crebris cohortationibus in id maximè incumbant, ut populus, sibi commissus, ad Confessionem et Communionem frequenter, præcipue autem in Nativitatis Domini, & Pentecostes, ac aliis solemnitatibus accedat.

Egrotos vero, etiam non vocati, inuisant, ut ad sacramentorum susceptionem inducant; & eorum animabus, quacumque ratione possunt, sollicite consulant.

Si parochi ad aliam ecclesiam transferint, ~~antquam~~ a priore migrant, successori libros trahant, in quibus eoram, qui baptizati, confirmati, matrimonio iuncti fuerint, nomina describi, infra iubemus. Qui secus fecerit, grauissime ab Ordinario puniatur.

Quæ pertinent ad baptismi administrationem.

NEMINI liceat quemquam intra domesticos parietes baptizare; sed natum infantem ij. quorum est ea cura, ante nonum diem ad suscipiendam baptismum in ecclesiam deferendam curant. quod si neglexerint, excommunicacionis pœnam subeant.

Permissa est ramen, si instet periculum, facultas baptizandi in priuatis adibus sacerdotis, uel, si se absit, alteri sacris iniciato; uel si non adfuerit, laicos, primo mari, aut demum feminine; qui recte noverint ueram baptismi formam, Ego te baptizo in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, quibus uerbis nihil prorsus ab ipsis addendum, uel detrahendum esse, crebro populum suum parochus admoneat.

Quod si domi baptizatus postea uixerit; omnino intranonum ab ortu diem, uel cum primum per uale ludinem licuerit, cum in ecclesia sis tant, ubi si rectam baptismi formam seruatam esse constiterit, ei tantum ritus, ac ceremonia baptismi adhibeantur.

FIDELES in baptizando filiis eos potius elegant compares, qui corum anima consulerent, quam qui in opere subuenire possint. Cuius officii sapientia parochus admonebit. Curabitque, ut compares tales deligantur, qui fidei & morum ratione suscipiendo muneri satisfacere possint.

Caveant uero parochi, ne excommunicatos, uel eos, qui eo anno, Pascha tempore, ex precepto ecclesiae peccata confessi non fuerint; & sanctissimam Eucharistiam non sumpserint; admittant ad levandum baptizatum de sacro fonte.

SACERDOS baptizatus, primum, quam actionem suscepturus sit, diligenter ipse animaduertat; & ad tantis muneris functionem sancte,

graui terq. accedat.

Deinde compatres moneat, ut iocis omnibus, nungisq. semotis, pie ac religiose, quid agatur, attendant: intelligentes Christo filios spiritualiter generari; teneriq. se pro suo susceptionis officio, eos catholica fide, & probatis moribus instituere; si parentes id facere omiserint.

D E T E S T A B I L E M consuetudinem baptizatos infantes in altare collocandi, ut munerebus compatrium inde redimantur, Episcopi seu-rius vindicabunt. Compares, & commates nihil infantibus, quos suscepserunt, aut eorum parentibus, baptismi tempore, largiantur.

C V M oleum chrismatis consecratur; omnino intersint & qui dignitates seu personatus obtinent & canonici, ac reliqui cathedralis ecclesia clerici; & quos ex aliis ecclesiis sua ciuitatis & dioecesis Episcopus uocando duxerit.

Caueant parochi, ne sacrum chrisma in baptismo a laicis attingatur. Neue linteola, quibus in baptizatis sacri chrismatis unctio extergitur, ad hoc asseruent, ut sis tangenda tradant, quos parentes baptizati sibi compares, uel commates fieri cupiunt.

Singula parochiales ecclesiae singulos fontes habeant; in quibus diligenter toto anno seruetur aqua baptismalis, solemniter benedicta.

P A R O C H V S librum habeat, diligenterq. custodi at; in quo baptizatis parentum, & compa-

trum nomen, cognomen, diemq. nativitatis, ac bap-
tismi, & an ex legitimis nuptiis procreatus sit.
describat; & quot annis singulorum annorum scri-
ptae eius rationis exemplum det Episcopo, qui id
fideliter afferuandum curabit.

MONEANT parochi puerperas, ut cum
primum post patrem domo exierint, mox ad ec-
clesiam, Deo actuare gratias, accedant, ubi bene-
dictionem a parocco suscipiant.

Quæ pertinent ad Sacramenti confirmationis administrationem.

MINORI septennio confirmationis sacra-
mentum nemini præbeatur.

PAROCHI in ecclesia ante denuncient tem-
pus, quo sacrum chrisma ministrandum erit.
Eos, qui confirmandi sint, eius sacramenti uim
ac uirtutem edoceant.

Susceptores in sacramento confirmationis, neque
sis, quos suscepint, neque eorum parentibus quid
quam omnino largiantur; ne cuiquam, quod ali-
quando commissum est, iterandi hoc sacramentum,
quod nefas est, occasionem præbeat.

OMNEM diligentiam adhibeant Episcopi,
ut, qua ratione commodius fieri poterit, parochi
describant confirmatos, & compatres; feruatis
cereris omnibus, que de libro baptizatis describen-
dis præscripsimus.

**Quæ pertinent ad sacramentum san-
ctæ Eucharistiaæ.**

NE MO Pascha tempore Eucharistiæ sumptio
nem ultra de causa differat.

*Qui præstituto tempore non communicarint, eo-
rum nomina parochus ad Episcopum, ad sex dies
post octauam Pasche, scripto deferat; expositis
etiam causis, quas ex ira confessionem cognoverit;
alioqui pœnas det Episcopi arbitratu.*

*In eos uero omnes Episcopus censuris, & aliis pœ-
nis acriter animaduertat; iis exceptis, qui eius-
dem parochi consilio iusta de causa sumptionem in
aliud tempus produxerint.*

*Huic decreto ne fraus fieri possit; statuimus, ut si
quis ex necessitate, uel alia iusta causa, ab Episco-
po, uel proprio parocco comprobanda, extra pa-
rochiam suam dicto tempore Eucharistiam sum-
pserit; parocco suo de eo fidem faciat; sin minus,
in eum agatur, ac si non communicasset.*

PVBLICI concubinarii, fœneratores, ac
blasphemi, & alii eiusmodi facinores si homines se-
mel ad pœnitentiā & Communionem admissi,
si postea eos in eodem luto peccatorum hærere co-
gnitum fuerit, amplius ad sacram Communionem
ne recipiantur; nisi postea eos uitam & mores re-
ipsa emendasse, parochi perspexerint.

EVCHARISTIAE sacramentum, ubi
pro ecclesiarum amplitudine commode fieri pote-
rit,

rit, maribus scorsum a fæminis ministretur.

Qui sumunt, ut ad Deum tali tempore accedentes
debet, demissu habitu & humili uestitu, pœnitentia
tiam & animi submissionem præferant.

Sacerdos sanctissimam Eucharistiam iis, qui ra-
to sumunt, non prius ministret, quam eos diligen-
tius admonuerit, quanta reverentia & humilita-
te ad tremendum illud sacramentum accedere de-
beant; quantaq. illis supplicia sint parata, qui in-
digne suscipiunt.

Adolescentibus, qui tunc primum Eucharistiam
sumere voluerint, parochus non prebeat; nisi eos
ante aliquot dies examinarit; & de uia, & ratio-
ne sacramenti diligenter instruxerit.

Populo, postquam Eucharistiam sumpserit, uinum
calice consecrato, uel alio vase, quod ad sacra-
licitis formam factum sit, ne prebeatur.

E P I S C O P V S diligentissime curet, ut in
cathedrali collegiatis, parochialibus, & aliis qui-
busvis ecclesiis, ubi sacro sancta Eucharistia custo-
diri solet, uel debet, in maiori altari colloctetur; ni-
si necessaria, uel grani de causa aliud ei uideatur.

Ante ipsam semper lampas accensa colluceat.
Tabernaculum, quo affruatur, ornatum, & be-
ne septum, ac munitum sit.

V T oratio, quam uocant Quadraginta hora-
rum, coram sanctissimo Sacramento, quo frequen-
tissimus populus conuenire solet, qua pietate & re-
ligione instituta est, eadem reuincatur, & pro-
pagetur,

pagetur, decernimus.

Vt Sacramentum in altari, decenter ornato, collocetur, quo tempore, uel letanie cantentur; uel si temporis ratio patiatur, Missa celebretur; neque tamen extra ambitum templi sacra Eucharistia deferatur; nisi secus uideatur Episcopo.

Nemini autem eo, prater orantes custodes, huic orationis causa noctu conuenire liceat.

Interdiu autem mares, quantum fieri potest, separatim a feminis oreant.

DIE festo corporis Christi Domini, cum sacrosancta Eucharistia in solemnissima supplicatione gestatur, si adfuerit Episcopus, is conferenda Eucharisticie officio fungatur; si non adfuerit, id munus exequatur solus is presbyter, qui secundum Episcopum pro eius loci consuetudine, honore certis praefat; nisi ex privilegio, aut consuetudine ad alium presbyterum ea cura pertineat.

Vt Sanctissima Eucharistia ad agrotos summa cum religione deferatur; parochi populum sa- pissime horrentur, ut frequens semper prosequatur. Quomobrem etiam sodalitates Corporis Christi in parochiis instituant.

Cum uero deferenda erit, tum eum campana sonitu premonent.

Lumina, tintinnabulum, & decorum uasculum, uelo etiam decenter contectum, ac præterea, ubi fieri poterit, umbellam adhibeant.

Duas autem sacra Eucharisticie particulas defen-

rant;

32 CONSTITUTIONVM
runt; ne, eis ad ecclesiam redemptibus, populus ina-
ne uasculum adores.

Quæ pertinent ad celebrationem Missæ.

Jeff. 22. in
dec. de ob-
er. & cuit.
n celeb.
Missæ,

PRAECEPIT sacra Tridentina synodus,
ut quacumque in Missæ celebrationem irrepse-
runt, a tanti sacrificij dignitate aliena, ea Epis-
copi tollere sedulo studeant. Quamobrem nos eius-
dem concilij decretum exequentes, ut sanctissimum
Missæ sacrificium, in qua, illa Deo patri placens
hostia, Iesus Christus in odorem suavitatis offer-
tur, singulari religione, ac pietate, & a sacer-
dotibus celebretur, & a populo colatur; hac sta-
tuimus.

Episcopus nosse studeat omnes, qui in quavis eccle-
sia Missam celebrare, uel sacerdotem, qui cele-
bret, exhibere debeant; cogatq. suo officio sati-
facere.

NEMO clericus, uel laicus in suis secularibus
ecclesiis, cappellis, uel Oratoriis, quamvis ab
Ordinario probatis, etiam si iurispunctionatus sint,
quemquam secularem, uel regularem sacerdotem
celebrare patiatur; qui scriptam celebrandi facul-
tatem singulis sex mensibus renouandam, ab Epi-
scopo non impetrarit.

Quod si quis onus recipiat ad tempus, uel perpe-
tuo ibidem celebrandi, uel eisdem locis in seruien-
di; hunc non generatim, sed nominatum eorum
locorum causa eiusmodi facultatem impetrare
uolumus.

volumus. Qui contra prescriptam rationem uel celebrarit, uel, ut celebresur, permiserit, graniter puniatur.

Clericis aliena diœcesis rei diuina facienda facultatem ne permittat Episcopus; nisi ostendant litteras testimoniales, seu dimissorias Ordinarij sui, duobus tantum mensibus ante, si in prouincia, se extra prouinciam in Italia, quatuor, sex uero, se extra Italianam datas; uel si eæ antiquiores sint, afferant etiam scriptum testimonium de uita, & moribus ab ys Ordinarijs, in quorum diœcesi post illud tempus aliquandiu permanserint.

Sacerdotes, qui publice & notorie criminosi fuerint, a Missa celebratione arceantur, nisi, emendata uita, sceleris maculam eluerint.

Facultates, cuicunque ab Episcopis ad hanc diem concessa, plures Missas eodem die celebrandi, post hac irrita ac nulla sint.

Nemini sine facultate, ab Ordinario scriptis impetrata, in Oratorijs sodalitatum secularium, quae confraternitates uocant, alijsne ecclesiis, capellis, aut Oratoriis secularibus, quo parochialis ecclesia finibus continentur, Missam celebrare licet dominicis & reliquis festis diebus; nisi absolutâ concione, qua inter Missam in parochiali ecclesia habebitur.

MISSÆ nec ante auroram, nec post meridiem, nisi ex causa iure permissa celebrentur.

In ecclesiis, ubi plures Missa celebrari solent, is or-

Sess. 23.
16. Dec
de refo
mat.

do seruerur, ut pro populi commoditate prima di-
lculo, reliquis deinceps debito interuallo distri-
butis, postrema autem, quo tardius liceat, cele-
bretur.

Quod si eodem tempore pluribus locis Missa cele-
branda sit, rationem incant Episcopi, ne sacerdo-
tes inter se, alius ab alio, perturbentur.

NVLVS sacerdos quemadmodum a Tridentina synodo statutum est, in priuatis adibus & om-
nino extra ecclesiam & oratoria, quae diuina tan-
tam cultui dicata, & a locorum Episcopis designa-
ta, ac uisitata sint, Missam celebret.

Oratoriorum autem adificationem, aut usum, ne
facile, sed magna de causa permittant idem
Episcopi.

In eis autem designandis, uel probandis, bac ser-
uent.

Nec sint in interiorum adium partibus, in quibus
domini, uel familia frequentius uersentur; sed com-
modo & honesto loco, a cubiculis, triclinijs, & a
aula separato, ad templi formam & regulam pro-
prius accedant.

Nec ita angusta sint, ut qui Missam audierint, ad
ostium, aut fenestram stare cogantur; aut denique
ibi sacris interesse, ubi promiscue profanum aliquod
exerceatur; quod fieri omnino prohibemus.

Cui autem id permissum fuerit, is eo rarius utar-
tur; ne distracti homines illa commoditate, ec-
clesiam Dei minus frequenter; quod exemplo

ec. de ob
& euit.

etiam noceat alijs.

ORNAMENTA & instrumenta altarium pro celebratione Missa, pura ac munda sint; presertim corporalia ac purificatoria. quamobrem etiam usum albo, ubi posse, tantummodo ad Missa sacrificium sacerdotes utantur.

Calices ex metalli genere, iure permisso, adhibentur, eaq. preciosiori, quantum per facultates licuerit.

DIE sabbati semper Missa de beata Virgine celebretur; nisi diei solemnitas, uel ecclesie institutum interdum obsterit; quo casu eius omnino commemoratio fiat; nisi & id ecclesie instituto impediatur.

Ne plures tribus, uel ad summum quinque, orationes, seu, ut vocant, collectae dici possint; nisi ubi ecclesia institutum aliud postuleat.

TOLLANT Episcopi sumptuosa coniuia, ludos, choreas, & omne inaniū oblectamentorum genus, ceterosq. omnes abusus, qui populi temeritate, aut sacerdotum auaritia in nonā, ut vocant, Missa celebrationem irrepserunt, & in eos, qui in hoc genere aliquid peccarint, Episcopus grauerter animaduertat.

MAGISTER ceremoniarum cathedralis ecclie eos, quibus prima Missa celebranda sit; & qui præterea sacerdotes minus perite celebrant, Missa ritibus, ac ceremonys instituat. qui si hunc muneri obeundo unus par esse nō poterit; alijs idoneis

neis sacerdotibus Episcopus eas officiū partes deloget. Neque cuiquam primam Missam celebrare licet, qui ab ijs institutus non sit.

PRAE CIPIMVS autem, ut sacerdotes in Mis-
sa celebrationē ceremonias, a Romana ecclesia in-
stitutas, ad unguem seruent; neque alias adhi-
beant.

Ut ab omni indecoro & absurdō capitis, oris, & re-
liqui corporis motu abstineant.

Ut cum elevacione peracta, sacrā hostia mouenda,
uel sumenda erit; ita mouent, ne iterum sustollī
uideatur.

Ut preter institutum ecclesie Rōmanā ijs, quā se-
creto, vel quā palam dicuntur, quidquam addi, vel
detrahi ne licet.

Ut quā palam pronuncianda sunt, distincte & cla-
ra uoce dicant.

Ut secreta, quā hoc cantur, secreto etiam pronun-
ciant.

Ut neque tardius, neque celerius, quam par sit, uer-
ba proferant.

Ut propter erroris casum, qui in omni Missa parte
grauis, in canone grauior, in ipsa uero consecra-
tione grauissimus est; Missam legant; non memo-
riter dicant, aut canant.

Ut operio capite celebrare ne audeant.

UT, quo puriores ad diuinam rem faciendam
accedant, saltem singulis hebdomadis peccata sua
confiteantur; nisi eos ob mortalis peccati culpam
frequen-

frequentius id facere oportuerit.

Vt antequam celebrent, se colligant; & orantes mentem in tanti ministerij cogitatione desigant. quod ut commodius fieri possit; curen^t Episcopi, ut in singulis cathedralium, collegiarum, & parochialium ecclesiarum sacrificiis singulae cellulae ad hunc sacerdotum orandi, & meditandi usum instituantur.

Vt, antequam ad ultare accedant, Missam perlegant, & singulas partes ita preparatas & notatas habeant, ut celebrantes neque errent, neque hereant.

Vt sacris uestibus induiti, cum nemine colloquuntur; neque loquentibus dent aures; mentemq. & oculos ab omnibus amoueant, quibus distrahi possint; neque e sacrificia excant; nisi cum ad altare eundum erit; quod tum graviter & modeste fiat.

Vt pileum, birretum, aut subbirretum, chirothecas, sudariolum, aut quocumque dehinc huic generis in altare ne ponant.

Vt ibi ne in mora finit sacrificio; cuiusvis expellantur a gratia. Nece ob eandem causam, Missa inchoata, subsistant, aut eius initium repeatant. Nece, si parochi sint, cuimquam gratiam, metue Missam anticipent, aut differant; sed illam ea potissimum hora celebrent, quæ populo magis accommodata sit. Nece concionem, quam in ea habere debent, ullo modo omittant. Quod si forte quispiam

imperio quodam, aut contumelia, aut minis, aut se
contenderit, ut sacerdos quidquam contra, quatuor
hoc decreto sancitum est, faciat; si clericus sit, &
beneficium obtineat, eo priuetur; si non habet bene-
ficium, ne habere quidem ad quinquennium possit;
si laicus, re ipsa iam tunc excommunicationis pa-
nam subeat; neque ad decennium feudi, aut emphy-
teosis nomine quidquam ab ecclesia consequi possit.
Vi, peracta Missa, pro summi beneficij munere Deo
gratias agant.

*Ne sacerdotes, cum in fine Missa fuerint, uel eo-
rum ministri, recedant ab altari: Neue uasa, aut
linteolos sacros colligant: Ne cuiquam rei tollen-
da, uel mouenda causa manus admoueant: Ne can-
delas restinguant: nisi absolute Euangelio, quod
post benedictionem dicitur.*

C E L E B R A N T I sacerdoti unus saltē minister adsistat, isq. clericus, ubi possit, & talari ueste,
& superpelliceo induitus.

Ministri candelas accendant, missale, et urceolos,
& alia, que ad Missa ministerium requiruntur,
prius suis locis in altari collocent, quam eo sacer-
dos accedat: quem, nisi his omnibus preparatis,
confessionem ordiri omnino prohibemus. Sacerdote
rem diuinam faciente, ministri per ecclesiam ne
uagentur; neue dent operam collocutionibus, aut
candelis uendit andis; sed composto corpore, nullo
gestu, modeste, ut debent, sacerdoti adstantes in-
seruant.

MONEANT parochi frequenter patres familias, ut filios & famulos, quos in bestys pascendis occupant, saltē diebus festis Missa iubeat interesse. **Vidua** ob maritorum mortem, ad summum ne messe amplius sint sine Missa auditione. **qua** in re nulla ualeat excusatio cuiusuis consuetudinis, quam irritam decernimus. **cas item Episcopi, etiam censuria ecclesiastica**, id facere cogant.

Parochi populum frequenter hortentur, ut in sua parochia festis diebus Missam audire ne omittant. **Moneantq. eum diligenter**, debere unumquemque, ut a sacra Tridentina synodo traditum est, in parochiam suam, ubi id fieri commode potest, conuenire ad audiendum uerbum Dei.

FIDELES, cum Missa intersunt, eodem uestitu sint, quo in publicum prodire solent; & ita se componant, ut corporis habitu animi religionem praeseruant.

Ne in foribus ecclesia, uel extra subsistant, nisi necessitatibus causa.

Aperto capite sint. Et quo tempore a sacerdote confessio dicitur, & grauiora Missa mysteria peraguntur, sint flexis genibus.

Ne ita prope ad altare accedant, ut indecorum sit, & sacerdos perturbetur.

Ne prius discedant, quam sacerdos Euangelium, quod post benedictionem dicitur, absolverit.

seff. 24.
seff. 22.
obserua
in celeb
Missa.

Quæ pertinent ad Sacramenti pænitentia-
tis administrationem.

, omnis
 iusque,
 pænit.
 emiss.

p.cum
 irmitas.
 i.

INNOCENTII Tertijs constitutionem, in gene-
 rali concilio editam, qua sanctum est, ut fide-
 les, saltem semel in anno, proprio parocho pecca-
 ta sua confiteantur, iniuiolate omnes seruent.

SALVATREM eiusdem Innocentij constitutio-
 nem, eo item concilio latano, nos ad usum renocar-
 tes, precipimus, ut medici ad agros, in lecto ia-
 centes, adducti, antequam illorum curam susci-
 piant, eos plane moneant, ut idoneo confessori de-
 eorum peccatis confiteantur.

Quibus etiam denuncient, se, nisi id quattriduo
 spatio ad summum præstiterint, eorum curationi
 defuturos.

Parochum etiam curabunt certiorem fieri de eo,
 qui in eius parochia morbo affectus teneatur; qui
 pro sui officij munere, statim agrum conuenire, et
 cum eo agere debet, ut per hoc sacramentum Deo
 reconcilietur.

Iubemus autem medicos, excommunicationis pœ-
 na iis proposita, quam iure ipso subeant, si se-
 cus fecerint, transacto quattriduo ab illorum cu-
 ratione omnino abstinere; nisi certo cognoverint,
 eos, postquam in eam febrim, morbum ue incide-
 runt, confessos esse; aut Episcopo, eiae, cui Episcopus
 eius rei facultatem dederit, aliud ex iusta causa
 videatur.

Hortamur

*Hortantur denique omnes, quos aliqua de agrotis
cura attingat, ut nullam occasionem omittant in-
culcandi eis, qua ad anima salutem pertineant.*

EPISCOPI in suis cathedralibus ecclesiis,
Tridentini cōcilij auctoritate, penitentiarum in-
tra tres menses instituant cum unione prabenda,
qua primo quoque tempore uacauerit, negligentes
proxima provinciali synodo pratermissi officij ra-
tionem reddent.

Qui parochialem ecclesiam non obtinent,
etiam si regulares fuerint, confessiones ne audiant,
quemadmodum statuit Tridentina synodus; nisi
Episcopi scripto approbati fuerint. qui contra fecer-
it, excommunicationis pœnam subeat.

Sels. 24.c.

Sels. 23.a.
15.

*In iis probandis hanc rationem habeant Episco-
pi, ut pi, bene morati, docti, prudentes, patien-
tes, de animarum salute solliciti, & fideles custo-
des sint eorum, qua in confessione dicuntur; pro-
uelta etiam atate, præsertim illi, quibus confessio-
nes mulierum erunt audienda.*

*In foribus sacristia cuiusvis ecclesiaz, ubi confessio-
nes audiri, & confessores plures esse solent, affiga-
tur tabella, in qua nomina & cognomina confessio-
rum approbatorum descripta sint.*

*Iubeat Episcopus clericos frequenter audire magis-
istros, qui casus conscientia in monasteriis, uel ubi-
vis, eius iussu interpretentur.*

*Confessores omnes casus, summo Pontifici, & Epis-
copis quauis ratione reservatos, scriptos apud se-
habent;*

babeant; ne quid per incuriam sibi facultatis defumant.

SACERDOTES, nisi ex causa necessaria, malitiae ante Solis ortum, vel post eius ocoasum, confitentes ne audiant.

Neue in cellis, sed publice in ecclesia, in sedibus, in quibus tabella omnino inter confitentem & confessorem interiecta sit. Huiusmodi autem sedes in ecclesiis ab iis, ad quos pertinet, constituendas Episcopi quam primum curabunt.

Nec sine causa necessaria in priuatis edibus cuiusquam maris, vel feminis confessionem audiant. Parochi sape cohortentur, & moneant fideles, ne confessionem, qua Pasche tempore fieri debet, usque ad sanctam hebdomadam differant.

Caveant Curati, ne ijs temporibus, quibus confessiones frequentiores esse solent, precipue per octo dies ante Natalem Domini, & a Dominica Passionis usque ad Resurrectionis octauam, etiam alio ad funera, & alias sacra officia vocati, illud audienda confessionis munus in sua ecclesia sine causa necessaria pretermittant, aut illo modo differant.

AD sacramentum poenitentia, quo a peccatis liberamur, nemo sine debita preparacione accedit, ut in spiritu humilitatis, & amaritudine anima sua, non expectata confessoris interrogacione, ipse peccata sua confiteri possit; cuius tamen diligentia adiuuandus erit, ubi aliqua in parte defi-

cere videbitur.

CAVEANT confessores, ne ante debitam satisfactionem illos absoluant, quibus cum facultas ad alia res restituendi, vel legata, que ad piis causas facta sunt, persoluendi, illisque, ut id ficerent, superiori confessione preceptum sic, prastare tamen neglexerunt exceptis iis, qui periculose agrotant, quos tamen moneant, ut, quod debent, quamprimum persoluant.

Et quia interdum in falsi testis manu est, ut non solum facultatibus homines, sed etiam existimatione ac uita spolientur; idcirco neminem absoluant, qui falsum testimonium in iudicio, alterius detrimento dixerit; nisi prius dato damno, quatenus id sarciri poterit, & uiolata illius existimationi satisficerit.

Ne illum quidem absoluant, qui post publicum Episcopi monitum de indicando rebus amissis, quid de iis sciat, non indicari; nisi hos officium ante persolverit.

*Iudem omni adhibita diligentia; conscientiam examinent singulorum, qui faenerantur, & qui ini-
quos contractus exercent; neque quemquam in his casibus absoluant; nisi debita restitutio, aut satisfactio ex canonum prescripto prius intercedat.*

*Ad eorum etiam criminum, qua infra ordine adscribuntur, licentiam resecandam, prohibemus
ne confessores quemquam, ullis iis criminibus alligatum, absoluant, nisi facultas eis ab Episcopo per-
missa*

*missa sit, cuius potestati, et eorum sacerdotum, quae
ipse ei munere proposuerit, eiusmodi absolutionem,
in sua cuique diocesi, reseruamus.*

Raptore uirginum.

Qui moniales uiolarint.

Qui abortum procurarint.

*Qui secundo, uel propinquiori cognationis gradu
inceustum admiserint.*

*Incendiarios, & qui damni, iniuriæne causa uites,
uel arbores alienas inciderint.*

Ecclesiam polluentes.

Homicidas uoluntarios:

Qui parentes percuesserint.

*Qui locis piis infantes exposuerint, cum habeant
unde ipsos alant, neque eorum locorum damnum
resarcierint.*

*Notarios, qui legata, ad pias causas facta, non de-
nunciarint, ex nostri decreti prescripto.*

*Qui ad magicas artes, ueneficia, superstitiones, &
alia huius generis, Eucharistia, sacrisue rebus
abutuntur.*

*Qui stateras, mensuras, monetasue adulterarint,
corruerintue.*

CONFESSORES canones penitentiales bene
nouerint; & de penitentia, quam cuique peccato
prescriperunt, confitentes admoneant; ut tanto
diligentius a peccatis cauere studeant, quanto in
penitentiis canonum mitigandis benigniorem in-
se Ecclesiam experiuntur.

Cap. poenâ
infra de
pio. loc.
adminis.

Iudem quemadmodum a sancta Tridentina synodo iussum est, publice peccantibus publicā penitentiam imponant; neque illud publice penitentia genus, nisi data ab Episcopo facultate, secreta alia poena computare audeant.

Sess. 24.c. 8

De iciunio.

SANCTA Tridentina synodus pastores omnes hortatur, atque obtestatur, ut omnem adhibeant diligentiam ad fidèles cohortandos, ut ea, qua ad domandam carnem conducunt, præsertim ciborum detetum, & ieiunium omni studio amplectantur: itaque eius nos auctoritati, & sacrorum canonum decretis innitentes, edicimus.

Sess. 25. in
dec. de de
cū ciboru

Vt omnes carne, ceterisq. omnibus, qua a carne trahunt originem, ut ouis, lacte, caseo, butyro, & huiusmodi per totam Quadragesimam abstineant.

Sciantq. singulis Quadragesima diebus, Domini nicas exceptis, ieiuniū legē se obstrictos esse. sunt enim illi quadraginta dies, quasi totius anni decima quædam, qua in oblatione ieiuniū, profiduum omnium salute, Deo consecratur.